
A.G.C. 05 Ecologia, Tutela dell'Ambiente, Disinquinamento, Protezione Civile - Settore Ecologia  
-  Decreto dirigenziale n. 614 del  21 dicembre 2009 -   ACCORDO DI PROGRAMMA QUADRO IN 
MATERIA DI BIODIVERSITA' TRA IL GOVERNO DELLA REPUB BLICA ITALIANA E LE REGIONI. 
PROGETTO INTERVENTO DI RIPRISTINO DEL MURO DI CINTA BORBONICO DELLA RISERVA 
NATURALE "CRATERE DEGLI ASTRONI". 
 
 
PREMESSO: 
 

o CHE la Regione Campania partecipa alla ripartizione dei fondi CIPE disciplinati nella Delibera 

19/2004. 

o CHE la Delibera CIPE 19/2004 prevede risorse pari ad Euro 10.000.000,00 per la tutela e la 

valorizzazione della BIODIVERSITA'. 

o CHE la ripartizione delle risorse di cui alla Delibera CIPE 19/2004 è oggetto di Intesa Istituzionale 

di Programma tra il Governo della Repubblica Italiana e le Regioni – Accordo di Programma 

Quadro in Materia di Biodiversità. 

o CHE l'Accordo di Programma Quadro è stato approvato dalla Giunta Regionale della Campania 

con Delibera n° 2288 del 30/XII/2006. 

o CHE l'Accordo di Programma Quadro è stato sottoscritto dalla Regione Campania nel mese di 

Dicembre 2007. 

o CHE in base all'Accordo di Programma Quadro è stata attribuita alla Regione Campania la 

somma di Euro 640.000,00 per la realizzazione del progetto denominato INTERVENTO DI 

RIPRISTINO DEL MURO DI CINTA BORBONICO DELLA RISERVA NATURALE “CRATERE 

DEGLI ASTRONI”. 

o CHE con Delibera n° 1760 del 6/XI/2008 della Giunta Re gionale della Campania è stata iscritta 

nello stato di previsione delle entrate la somma di Euro 640.000,00 al Capitolo 1131 (UPB 

12.42.82.), di nuova istituzione, del Bilancio gestionale 2008 avente denominazione “Accordo di 

Programma Quadro Multiregionale per la Tutela della Biodiversità – Ristrutturazione e Restauro 

Muro di Cinta Borbinico del Cratere degli Astroni in Napoli -Delibera CIPE 19/2004” 

(classificazione economica – 232 -) e nello stato di previsione della spesa al correlato Capitolo 

1364 (UPB 1.1.3) di nuova istituzione avente la medesima denominazione (classificazione 

economica – 2 – 1 – 243 – 3 – 6 – 15 ). 

 



CONSIDERATO: 

o CHE nella Delibera n° 2288 del 30/XII/2006 della Giunt a Regionale della Campania è affidato 

al Dirigente del Settore Ecologia il compito di formulare gli Atti Amministrativi derivanti 

dall'applicazione dell'Accordo di Programma Quadro. 

o CHE il Settore Ecologia ha redatto il Progetto denominato INTERVENTO DI RIPRISTINO DEL 

MURO DI CINTA BORBONICO DELLA RISERVA NATURALE “CRATERE DEGLI ASTRONI”. 

o CHE il progetto di che trattasi è composto dai seguenti elaborati: 

1. GRAFICI; 

2. RELAZIONE TECNICA; 

3. COMPUTO METRICO ESTIMATIVO; 

4. QUADRO ECONOMICO; 

5. ELENCO DEI PREZZI UNITARI. 

o CHE la spesa afferente ai lavori del Progetto denominato INTERVENTO DI RIPRISTINO DEL 

MURO DI CINTA BORBONICO DELLA RISERVA NATURALE “CRATERE DEGLI ASTRONI” 

ammonta ad Euro 640.000,00  (640.000,00) ed è articolata nel modo indicato nella tabella che 

segue 

a) Lavori a misura:        Euro  536.206,22 

b) Oneri per la Sicurezza:       Euro    16.086,19 

c) TOTALE LAVORI (a + b):       Euro  552.292,41 

d) IVA (10% di c):        Euro    55.229,24 

e) Imprevisti (2% di c):                 Euro    11.045,85 

f)   Compensi Tecnici (2% di c):      Euro      8.284,89 

g) IVA (20% di f):        Euro      1.656,88 

h) Spese Generali:        Euro    11.491,24 

TOTALE GENERALE (c + d + e + f + g + h):    Euro  640.000,00 

RITENUTO: 

o Di dover approvare  il progetto denominato INTERVENTO DI RIPRISTINO DEL MURO DI CIN-

TA BORBONICO DELLA RISERVA NATURALE “CRATERE DEGLI ASTRONI”. 

      VISTO: 

o La Delibera CIPE 19/2004. 

o L’ACCORDO DI PROGRAMMA QUADRO PER L’ATTUAZIONE DELLA DELIBERA CIPE 

19/2004 tra le Regioni ed il MINISTERO DELL’AMBIENTE. 

o Le Delibere n° 2288 del 30/XII/2006 e n° 1760 del 6/X I/2008 della Giunta Regionale della Cam-

pania. 

Alla stregua dell’Istruttoria compiuta dal Settore nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità resa dal 

Responsabile del Procedimento, 



DECRETA 

 

Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono confermate e riportate, 
 

1. Di approvare  il progetto denominato INTERVENTO DI RIPRISTINO DEL MURO DI CINTA 

BORBONICO DELLA RISERVA NATURALE “CRATERE DEGLI ASTRONI”. 

2. Di far fronte alla spesa  stimata , da QUADRO ECONOMICO di progetto, in Euro  640.000,00 

(seicentoquarantamila)  con i fondi del Capitolo 1364 (UPB 1.1.3) del Bilancio 2009. 

3. Di trasmettere  il presente provvedimento al Settore Stampa e Documentazione per la pubblica-

zione sul Bollettino Ufficiale della Regione Campania (B.U.R.C.). 

 
  Il Dirigente del Settore 
Dott. Michele PALMIERI 

 


